UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT-QLNL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 12  năm 2025

V/v thực hiện đầu tư cấp điện

sinh hoạt cho các hộ dân thôn

Tu Thôn

         Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5766/UBND-NNMT ngày 15/12/2025 về việc xem xét, giải quyết kiến nghị của

các xã: Xốp, Đăk Plô, Măng Bút theo Công văn số 849-CV/ĐU ngày 02 tháng 12

năm 2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó giao Sở Công Thương chủ

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát, nghiên cứu, giải quyết

theo thẩm quyền, quy định của pháp luật hoặc báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết đối với kiến nghị, đề xuất của của Ủy ban nhân dân xã Măng

Bút về việc sớm cấp điện sinh hoạt cho 240 hộ dân thôn Tu Thôn trước Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026(1). Sở Công Thương báo cáo UBND tỉnh như

sau:

1. Trên cơ sở nội dung thống nhất giữa Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi Trần Phước Hiền - Trưởng Đoàn công tác của tỉnh Quảng Ngãi và Tổng

giám đốc Tổng công ty Điện lực miền Trung tại buổi làm việc ngày 09/9/2025,

trong đó Tổng giám đốc Tổng công ty Điện lực miền Trung giao Công ty Điện

lực Quảng Ngãi thực hiện đầu tư cấp điện sinh hoạt cho các hộ dân thôn Tu Thôn,

xã Măng Bút hoàn thành trước Tết Nguyên Đán 2026. Sở Công Thương đã có

Công văn số 1573/SCT-QLNL ngày 01/10/2025 đề nghị Công ty Điện lực Quảng

Ngãi báo cáo nội dung công việc đã thực hiện, kế hoạch đầu tư cấp điện sinh hoạt

cho các hộ dân thôn Tu Thôn, xã Măng Bút.

2. Tình hình cấp điện tại các cụm dân cư thôn Tu Thôn, xã Măng Bút

Hiện nay, thôn Tu Thôn, xã Măng Bút có 02 cụm dân cư chưa được sử

dụng điện lưới quốc gia, một số hộ có sử dụng điện để chiếu sáng từ máy phát

điện mini lắp ở suối gần đó.

- Cụm dân cư 3B có 123 hộ dân, các hộ dân này định cư gần đường giao

thông đi khu đầu mối NMTĐ Thượng Nam Vao, có thể xây dựng lưới điện hạ thế

để cấp điện cho các hộ dân ở đây.

- Cụm dân cư 3A có 115 hộ chia làm 4 nhóm dân, hiện tại chưa có đường

giao thông đến cụm này, dân cư bố trí rải rác theo đường mòn qua rừng phòng hộ,

cách điểm cuối lưới điện trung thế hiện có tính theo đường mòn khoảng 2,5km.

Không có hành lang xây dựng lưới điện trung thế, do đó chưa có phương án khả

thi để cấp điện cho cụm dân cư này.

3. Các công việc đã triển khai để thực hiện đầu tư cấp điện sinh hoạt cho

các hộ dân thôn Tu Thôn

(1) Trên địa bàn thôn còn 240 hộ dân tộc thiểu số (với hơn 1.000 nhân khẩu) chưa có điện lưới quốc gia, đời sống người dân gặp

nhiều khó khăn. Dù Công ty Cổ phần Thủy điện Nam Vao đã thống nhất hỗ trợ 02 trạm biến áp và Tổng công ty Điện lực miền

Trung đã có giải pháp kỹ thuật, nhưng việc triển khai còn vướng các thủ tục giữa các bên. Ngày 18 tháng 9 năm 2025, Công ty

Điện lực Quảng Ngãi đã khảo sát thực địa, nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết.

   2

3.1. Công ty Điện lực Quảng Ngãi đã triển khai khảo sát, lập phương án

đầu tư và báo cáo Tổng công ty Điện lực miền Trung bổ sung kế hoạch đầu tư

xây dựng năm 2025-2026 để thực hiện đầu tư cấp điện cho cụm dân cư 3B, với

khối lượng đầu tư như sau:

- Trạm biến áp: Công ty Cổ phần thủy điện Nam Vao (NVC) đầu tư xây

dựng mới 01 TBA 100kVA- 35/0,4kV tại vị trí cột 477KPL_86/123/212/286/38

đường dây 35kV nhánh rẽ từ Nhà máy đến khu đầu mối NMTĐ Thượng Nam

Vao.

- Đường dây hạ áp: Công ty Điện lực Quảng Ngãi xây dựng mới 2.959 m

đường dây hạ áp, trong đó:

+ Đường dây hạ áp xây dựng mới đấu nối từ TBA 250kVA-35/0,4kV khu

đầu mối NMTĐ Thượng Nam Vao hiện có: 1.093 m.

+ Đường dây hạ áp xây dựng mới đấu nối từ TBA 100kVA (do NVC đầu

tư xây dựng mới): 1.866 m.

- Phần đường dây sau công tơ: Công ty Điện lực Quảng Ngãi đầu tư mới

3.954m dây ABC 2x10 và phụ kiện.

- Khái toán chi phí đầu tư: 1.099 triệu đồng (trước thuế).

Hiện nay Công ty Điện lực Quảng Ngãi đang hoàn thiện các thủ tục liên

quan (theo chỉ đạo của Tổng công ty Điện lực miền Trung tại Công văn số

8731/EVNCPC-kH+KD ngày 26/11/2025) để triển khai thực hiện đầu tư xây

dựng cấp điện cho cụm dân cư 3B.

3.2. Đối với cụm dân cư 3A chưa có phương án khả thi để cấp điện trong

giai đoạn hiện nay nêu trên

Thực hiện Công văn số 4662/BCT-ĐL ngày 25/6/2025 của Bộ Công

Thương về việc rà soát, khẩn trương đầu tư xóa các điểm thiếu điện ở các thôn,

bản làng trên địa bàn cả nước và bảo đảm nguồn cung năng lượng điện ổn định,

hiệu quả, bền vững; Sở Công Thương đã rà soát, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh

có Công văn 1657/UBND-CNXD báo cáo Bộ Công Thương, Bộ Tài chính tổng

hợp và có kế hoạch hỗ trợ để tỉnh Quảng Ngãi giải quyết tình trạng các điểm

thiếu điện và nhu cầu cấp điện tại các thôn, bản làng trên địa bàn các xã của tỉnh

Quảng Ngãi (trong đó có nhu cầu đầu tư cấp điện cho các hộ dân chưa có điện tại

xã Măng Bút). Sau khi Bộ Công Thương, Bộ Tài chính có kế hoạch hỗ trợ giải

quyết tình trạng các điểm thiếu điện và nhu cầu cấp điện tại các thôn, bản làng

trên địa bàn các xã của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương sẽ phối hợp với các

đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện theo quy định.

 Sở Công Thương kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tài chính;

- UBND xã Măng Bút;

- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Thanh Mân

		2025-12-21T21:55:22+0700

		2025-12-22T09:24:52+0700

		2025-12-22T09:24:52+0700